
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З  
 

 

03.05.2024  №193 

г. Нижний Тагил 

 

 

Об утверждении результатов муниципального конкурса исследовательских 

работ и творческих проектов младших школьников «Я познаю мир»  

в 2023/2024 учебном году 

 

В соответствии с Приказом Управления образования администрации 

Горноуральского городского округа № 99 от 13.03.2024 «Об организации и 

проведении муниципального конкурса исследовательских работ и творческих 

проектов младших школьников «Я познаю мир» в 2023/2024 учебном году», на 

основании протоколов жюри муниципального конкурса исследовательских работ 

и творческих проектов младших школьников «Я познаю мир» 

общеобразовательных организаций Горноуральского городского округа (далее – 

Конкурс)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты участников муниципального Конкурса 

(Приложение № 1). 

2. Наградить грамотами победителей и призёров Конкурса. 

3. Наградить благодарственными письмами Управления образования 

педагогов, работавших в составе жюри (Приложение № 2). 

4. Решение организационных вопросов, связанных с тиражированием 

наградных материалов, возложить на директора МБУ ДО РДДТ Гусеву О.В. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                               А.В. Лунев 

 



Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

администрации Горноуральского  

городского округа  

от 03.05.2024 № 193  

 

Результаты муниципального конкурса исследовательских работ и творческих проектов младших школьников  

«Я познаю мир» 

 
 «Чтение - лучшее учение» 
 

ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель 
Общий 

балл 
Место 

1 МБОУ СОШ № 14 Бызова Э. 3 И.А.Крылов и его крылатые 

выражения. 

Бызова Светлана Павловна 

 

17,8 III 

 Титова Д. 

2 МАОУ СОШ № 24 Гущин М. 2 "Маршрут доктора Айболита" Сафонова Татьяна Анатольевна 22,5 I 

Кладов А. 

3 МАОУ СОШ № 10 Муравьёва В. 4 Алёнушкины сказки - моя 

любимая книга 

Докучаева Оксана Николаевна 21 II 

4 "Кайгородская СОШ" Худякова Т. 1 "Весёлый алфавит" Никанова Людмила Сергеевна,  

Кармачева Людмила Павловна 
 

19,8 II 

 Игнатенко А. 

5 МБОУ СОШ № 7 Ботников Н. 2 Если книгу в руки взять Конькова Анна Анатольевна 13,8  

Долматов З. 

 

«Окружающий мир» (номинация «Всё обо всём») 
 

ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель 
Общий 

балл 
Место 

1 МАОУ СОШ № 5 Поникаровских А. 3 "Калининградская область" 

 

Зяблова Светлана Викторовна 19,1 II 

 

«Великий и могучий»  
 ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель Общий 

балл 

Место 

1 МБОУ СОШ № 1 Дурницина Л. 3 "Баю-бай: по-русски и по –

английски" 

Татаурова Людмила Васильевна 23 I 

2 МБОУ СОШ № 1 Ширинкина В. 4 "Настольная игра по 

английскому языку" 

Шемякина Вероника Алексеевна 20 II 

3 МАОУ СОШ № 3 Телюкова Д. 2 "Речевая агрессия или Малетина Л.В 23 I 



некоторые тайны слов" 

 

«Знакомые незнакомцы» 
 

ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель 
Общий 

балл 
Место 

1 МАОУ СОШ № 3 Логинова В. 2 Мишкины шишки Щербакова Ю. В. 23 I 

2 

МБОУ СОШ № 14 Васильева Д. 2 

Профессия художник - моя 

мечта. 
Паньшина Светлана Геннадьевна 

12  

3 

МБОУ СОШ № 4 

Савицких В. 4 Мягкий металл, дающий 

жизнь 
Каногина Л.А., Сащенко Т.В. 

20 II 

Финадеева Е. 3 

4 МБОУ СОШ № 2 Латкина М. 3 "Гитара- моё хобби" Лаптева Светлана Ивановна 23 I 

5 

МАОУ СОШ № 5 Гаврилов М. 3 

"Мир бактерий или хлебная 

закваска - основа вкусного 

хлеба" Тананова Елена Павловна 

19,5 III 

6 МБОУ СОШ № 19  Пономарева М. 2  Оранжевое чудо Николаева Е. В. 

  

15  

Лавренюк И. 2  

7 МБОУ СОШ № 19 

  

Старцева Д. 3 Вкусная и полезная ягода Новожилова Е.В. 14  

Зайкова Ю. 3  

 

«Умелые руки не знают скуки» (номинация «Технология») 
 

ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель 
Общий 

балл 
Место 

1 МБОУ СОШ № 14 Пономарёва А. 4 Сбережём бумажный лист - 

сохраним леса! 

Вахрушева Виктория Александровна 19,4 II 

Паньшин Д. 4 

2 МБОУ СОШ № 4 Чеботарева Д. 3 Хоровод круглый год Сащенко Т.В., Карх О.В. 23,6 I 

Хаймина Д. 2 

3 МБОУ СОШ № 2 Кутлубаев А. 3 "Поделка из бросового 

материала" 

Лаптева Светлана Ивановна 19,6 II 

4 МБОУ СОШ № 2 Южаков Е. 1 "3D-ручка-игрушка или 

рабочий инструмент" 

Фалалеева Елена Прокопьевна 15,5  

5 «Башкарская СОШ» Качур З. 2 "Подарок для любимой 

мамы" 

Орлова Ираида Михайловна 16,4 III 

6 МБОУ СОШ № 19 Перетыкина У. 3 Мыльная история Новожилова Е.В. 15,9  

«Умелые руки не знают скуки» (номинация «На все руки мастер») 
 

ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель 
Общий 

балл 
Место 

1 МАОУ СОШ № 5 Беглецова А. 3 «Фруктово-овощная сказка» Зяблова Светлана Викторовна 

 

24  I 

 



«Умелые руки не знают скуки» (номинация «Технология») 
 

ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель 
Общий 

балл 
Место 

1.  МБОУ СОШ №1 Шарифова М. 4б "Поздравительная открытка 

в стиле кардмейкинг" 

Шестерикова Надежда Викторовна 20 II 

2.  МБОУСОШ №1 Гулящева М. 4а "Украшения из эпксидной 
смолы" 

Гулящева Елена Александровна 19 II 

3.  МБОУСОШ№1 Данилова Т. 2б "Тай -дай" Данилова Анастасия Викторовна 22 I 

4.  МБУ ДО РДДТ Цыпушкина Д. 3 Настольная игра «Кошки 

мышки или кто быстрей» 

Цыпушкина Татьяна Игоревна 15 III 

5.  МБУ ДО РДДТ Белая С. 3 "Интерьерная Корзинка" Никулина Анна Сергеевна 14,4  

6.  МБУ ДО РДДТ Тарасов Л. 2 "Ручное ткачество. Времена 

года" 

Никулина Анна Сергеевна 14  

Мусин Т. 2 

7.  МБОУ СОШ № 6 Хохрякова В. 3а «3D-ручка в нашей жизни» Казанцева Элиза Анатольевна 15,9 III 

 

  «Мир вокруг нас» (номинация «Я познаю мир») 
 

ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель 
Общий 

балл 
Место 

1 МБОУ СОШ №1 Данилов В. 4б "Атмосферное давление" Данилова Анастасия Викторовна 15,1  

2 МБОУ СОШ №1 Николаев Р. 4а "Рост и развитие бактерий" Данилова Анастасия Викторовна 16,6  

Кузовникова Ю. 4а 

3 МАОУ СОШ№3 Горев А. 2 Вторая жизнь вещей Белых М.Е. 21,6 I 

4 МБОУ СОШ № 6 Литвина П. 2а «Что такое снег?» Шершнева Елена Александровна 18,4 III 

5 МБОУ СОШ № 13 Полушина В. 1 Моя семья-мое богатство Чипеева Ева Ивановна 11  

6 

МБОУ СОШ № 13 

Богатнаева А. 1 Влияние мультфильмов на 

настроение и поведение 

детей 

Чипеева Ева Ивановна 

10,4  

Богатнаева А. 4 

7 

МБОУ СОШ № 14 Алимардонов С. 4 

Эти удивительные 

кристаллы 
Вахрушева Виктория Александровна 

16  

8 МАОУ СОШ № 10 Громикова К. 4 Животные в космосе Докучаева Оксана Николаевна 16,8  

9 МБОУ СОШ № 21 Петрова В. 4 "Волшебные кристаллы" Полянская Мария Сергеевна 21,1 II 

1

0 

МАОУ СОШ № 5 Поздина М. 3 

"Как сберечь свои 

накопления или без копейки 

рубля нет" Тананова Елена Павловна 

21,4 I 

 

«Окружающий мир» (история) 
 ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель Общий 

балл 

Место 

1 МБОУ СОШ №1 Мигович П. 2а "Солдат будущего. 

Экипировка" 

Падерина Инга Леонидовна 15,3  



2 МБОУ СОШ №1 Полежаев Р. 4б "Родословная моей семьи" Шестерикова Надежда Викторовна 19,1 III 

3 МБОУ СОШ № 2 Лепихина На. 3 "Пропавший без вести" Лаптева Светлана Ивановна 23,3 I 

4 МБОУ СОШ № 21 Рожин И. 3 "Танки Победы" Сулим Татьяна Васильевна 17 III 

5 МАОУ СОШ № 5 Леонов П. 4  «Блокадный Ленинград – 

история одной семьи» 

Зяблова Светлана Викторовна 22 I 

6 МАОУ СОШ № 5 Дубок К. 4  «Назад в СССР!» Ларцева Ольга Сергеевна 21,8 II 

 

 «Мир вокруг нас» (номинация «Самое интересное») 
 ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель Общий 

балл 

Место 

1 МАОУ СОШ № 5 Ефимовских А. 3  «История часов» Зяблова Светлана Викторовна 18,6 III 

Ефимовских Е. 3  

  

«Твоё здоровье» 
 

ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель 
Общий 

балл 
Место 

1 МБОУ СОШ №1 Маркова Е. 1а "Плаванье - путь к здоровью" Копылова Наталья Олеговна 22,3 I 

2 МБОУ СОШ №1 Салтанова Э. 2а "Мороженое. Вред и польза" Падерина Инга Леонидовна 18,5 III 

3 МАОУ СОШ № 3 Булыгина М. 1 Чудо кальций или здорово 

быть здоровым 

Шишова О.И. , Саталова Т.П. 19 II 

Малыгина М. 1 

4 МБОУ СОШ № 14 Ершов З. 4 Спорт в моей семье. Вахрушева Виктория Александровна 18,3 III 

5 МБОУ СОШ № 14 Бызов И. 2 Кто такой стоматолог? Паньшина Светлана Геннадьевна 13  

6 МАОУ СОШ № 24 Кудрявцева А. 4а "Спортивная гимнастика" Савина Екатерина Сергеевна 19,1 II 

7 МБОУ СОШ № 2 Пушкарев А. 2 "Польза и вред шоколада" Южакова Светлана Георгиевна 15,1  

 

«Точные науки» 
 

ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель 
Общий 

балл 
Место 

1 МАОУ СОШ № 24 Казаков М. 3 «LEGO и математика» Салмина Алена Александровна 23,3 I 

2 МБОУ СОШ № 21 Медведева В. 2 "Эти удивительные числа" Шульга Инна Васильевна 21 II 

3 МАОУ СОШ № 5 Беляков К. 4 "Математические фокусы или я 

читаю твои мысли" 

Тананова Елена Павловна 20,8 III 

Оленёв И. 4 

 

«Юный инженер-конструктор-изобретатель» 
 ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель Общий 

балл 

Место 

1 МБОУ СОШ № 6 Камаева М. 2 «Scratch- язык 

программирования, который 

доступен детям?» 

Шершнева Елена Александровна 24 I 



2 МАОУ СОШ № 10 Крутикова А. 1 Останкинская телебашня Лисенкова Светлана Викторовна 15,5  

3 МАОУ СОШ № 5 Гаврилов М. 3 «Комбайн для работ на 

приусадебном участке» 

Лысова Ирина Геннадьевна 17,5 III 

4 МАОУ СОШ № 5 Ефимовских А. 3 «Автоматическая очистка 

вокзала» 

Лысова Ирина Геннадьевна 21,4 II 

Якутин Д. 3 



 
 

 

Приложение № 2 

к приказу Управления образования 

администрации Горноуральского  

городского округа  

от 03.05.2024 № 193 

 

Состав педагогов, работавших в составе жюри муниципального конкурса 

исследовательских работ и творческих проектов младших школьников  

«Я познаю мир» 

 
1. Секция «Твоё здоровье» 

Семячкова Анна Юрьевна, МБОУ СОШ № 4 

Холстинина Татьяна Николаевна, МАОУ СОШ № 5 

Кувшинова Ольга Сергеевна, МАОУ СОШ № 5 

Семенова Екатерина Николаевна, МБОУ СОШ № 6 

2. Секция «Мир вокруг нас» (Я познаю мир) 

Южакова Татьяна Михайловна, МБОУ СОШ № 2 

Ерахтина Вера Александровна, МБОУ СОШ № 7 

Рахимова Марина Викторовна, МАОУ СОШ № 24 

Ушакова Анна Александровна, МАОУ СОШ № 24 

3. Секция «Умелые руки не знают скуки» (Технология) 

Большедворова Александра Игоревна, МБОУ СОШ № 2 

Шишова Ольга Игоревна, МАОУ СОШ № 3 

Никольникова Светлана Викторовна, МАОУ СОШ № 5 

4. Секции: «Умелые руки не знают скуки» (Технология), «Умелые руки не знают 

скуки» (На все руки мастер) 

Падерина Инга Леонидовна, МБОУ СОШ №1 

Белых Марина Евсеевна, МАОУ СОШ № 3 

Константинова Анна Юрьевна, МАОУ СОШ № 5 

5. Секции: «Чтение – лучшее учение», «Окружающий мир» (Всё обо всём) 
Копылова Наталья Олеговна, МБОУ СОШ №1 

Малетина Людмила Витальевна, МАОУ СОШ № 3 

Лобырева Мария Геннадьевна, МБОУ СОШ № 6 

6. Секции: «Окружающий мир» (история), «Мир вокруг нас» (Самое интересное)   

Токмакова Ирина Андреевна, МБОУ СОШ № 7 

Костикова Виктория Олеговна, МАОУ СОШ № 10 

Бараева Людмила Николаевна, МБОУ СОШ № 13 

7. Секции: «Великий и могучий», Секция «Знакомые незнакомцы»  

Трушникова Татьяна Генриевна, МБОУ СОШ № 7 

Бастрикова Надежда Александровна, МАОУ СОШ № 10 

Зудова Юлия Сергеевна, МБОУ СОШ № 21 

Беломестных Елена Николаевна, МБУ ДО РДДТ 

8. Секции: «Точные науки», «Юный инженер-конструктор-изобретатель» 

Данилова Анастасия Викторовна, МБОУ СОШ № 1 

Худякова Ксения Сергеевна, «Кайгородская СОШ" филиал МБОУ СОШ № 2 

Паньшина Наталья Калистовна, МБОУ СОШ № 14 

 


